（様式１）

文部科学大臣　殿

神戸市長　久元　喜造

　　　　　　　　       　施設整備計画の事後評価について

状況に係る評価（事後評価）の結果を報告します。

１． 施設整備計画の名称

神戸市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

平成28年度～平成28年度（1年間）

  （担当）

  神戸市教育委員会事務局学校環境整備課

  住所：兵庫県神戸市中央区東川崎町１丁目3-3

   神戸ﾊｰﾊﾞｰﾗﾝﾄﾞｾﾝﾀｰﾋﾞﾙ　ﾊｰﾊﾞｰｾﾝﾀｰ４階

  担当者名：河村　英郎

  電話：078-984-0684（直通）

  ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：gakkouseibi@office.city.kobe.lg.jp

記

神 教 委 環 第 2857 号

令 和 3 年 7 月 27 日

　 学校施設環境改善交付金交付要綱第８に基づき、下記のとおり施設整備計画の目標の達成

mailto:gakkouseibi@office.city.kobe.lg.jp

３．事後評価の実施

（１）　実施時期

（２）評価の方法

４．総合的な所見

５．各目標の達成状況

（１）　公立の義務教育諸学校の等施設の老朽化対策を図る整備

　【目標の達成状況】　　目標を達成した　／　達成できなかった

　【所見】

（２）　地震・津波等の愛買いに備えるための整備

　【目標の達成状況】　　目標を達成した　／　達成できなかった

　【所見】

（3）　防犯対策など安全性の確保を図る整備

　【目標の達成状況】　　目標を達成した　／　達成できなかった

　【所見】

平成30年６月に本市内部において事後評価を実施した。

（様式２）

(1)建物の長寿命化について、高倉台小学校他１校において計画どおりに整備が完了した。
(2)大規模改造（老朽）について、歌敷山中学校において計画どおりに整備が完了した。
(3)危険改築について、御影北小学校において計画どおりに整備が完了した。

施設整備計画の目標は、おおむね実施することができた。
今後についても、入札不調リスクの軽減や設計・工事に遅れが生じないような計画を策定し、施設の整備を
円滑に進めていきたい。

本市学校環境整備課にて、進捗等確認を行った。

(1)防災機能の強化について、六甲小学校他14校において整備が完了した。
(2)危険改築事業等について、上筒井小学校及び筒井台中学校、（仮称)井吹台西町支援学校において計
画どおりに整備が完了した。
(3)非構造部材の耐震化について、本山第三小学校他13校において整備が完了した。

(1)施設の安全性の向上について、渦が森小学校において計画どおりに整備が完了した。

（4）　教育環境の質的な向上を図る整備

　【目標の達成状況】　　目標を達成した　／　達成できなかった

　【所見】

（5）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

　【目標の達成状況】　　目標を達成した　／　達成できなかった

　【所見】

６．改築後の危険建物等のとりこわし状況

(1)柔・剣道場等については、筒井台中学校において整備が完了し、教育環境の充実を図った。
(2)太陽光発電設備については、（仮称)井吹台西町支援学校と舞多聞小学校において設置が完了し、教育
環境の充実を図った。
(3)特別支援学校の幼稚部、高等部については、（仮称)井吹台西町支援学校において設置が完了し、教育
環境の充実を図った。
(4)単独校調理場、学校水泳プール（屋外）については、舞多聞小学校において整備し、教育環境の充実を
図った。

御影北小学校の西校舎は、計画期間中に取り壊しを完了した。

(1)トイレ改修について、蓮池小学校他5校において整備が完了し、教育環境の改善を図った。
(2)エレベータもしくは階段昇降機について、本庄小学校他7校において整備が完了し、バリアフリー化を推
進した。
(3)トイレ改修について、魚崎小学校他24校において整備が完了し、教育環境の改善を図った。
(4)空調改修について、本庄小学校他7校において、整備が完了し、教育環境の改善を図った。
　なお、玉津第二幼稚園、平野幼稚園、櫨谷幼稚園においては、単費で実施した。
(5)エレベータまたは階段昇降機については、西郷小学校他９校において整備が完了し、、バリアフリー化を
推進した。
　なお、春日野小学校においては、実施できなかったが、令和３年度から改築の中で実施する予定である。

７．事業ごとの実施状況

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

高倉台小学校 （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｒ H28.11～H29.3 平成29年11月14日

歌敷山中学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ H28.11～H29.3 平成30年2月13日

鈴蘭台中学校 （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｒ H28.11～H29.3 平成30年2月15日

御影北小学校（Ⅰ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ H29.1～H29.3 平成30年3月20日 平成30年3月20日　西校舎とりこわし完了

六甲小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 H28.5～H28.10 平成28年9月8日

美野丘小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 H28.5～H28.10 平成28年9月30日

五位の池小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 H28.5～H28.10 平成28年9月29日

北須磨小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 H28.5～H28.10 平成28年10月18日

有馬小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 H28.5～H28.10 平成28年9月7日

御影中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 H28.5～H28.10 平成28年9月27日

向洋中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 H28.5～H28.10 平成28年8月29日

鷹匠中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 H28.5～H28.10 平成28年10月19日

湊翔楠中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 H28.5～H28.10 平成28年10月13日

西神中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 H28.5～H28.10 平成28年9月15日

飛松中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 H28.5～H28.10 平成28年9月14日

西落合中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 H28.5～H28.10 平成28年8月23日

歌敷山中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 H28.5～H28.10 平成28年9月30日

神戸市立友生支援学校 （２） 36 防災機能強化 屋 H28.5～H28.10 平成28年10月15日

神戸市立青陽東養護学校 （２） 36 防災機能強化 屋 H28.5～H28.10 平成28年10月20日

上筒井小学校(Ⅱ期) （２） 01 危険改築 屋 Ｒ H26.6～H28.5 平成28年12月7日

事業完了
年月日

備考
（改築事業は、旧施設のとりこわし時期を明

記）
学校等の名称 目標

事業
区分

整備方針

（実施しなかった場合）
未実施の理由・今後の対応予定等

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

事業完了
年月日

備考
（改築事業は、旧施設のとりこわし時期を明

記）
学校等の名称 目標

事業
区分

整備方針

（実施しなかった場合）
未実施の理由・今後の対応予定等

筒井台中学校(Ⅵ期) （２） 01 危険改築 校 Ｒ H26.6～H28.5 平成28年8月2日

筒井台中学校(Ⅱ期) （２） 01 危険改築 屋 Ｒ H26.6～H28.5 平成28年8月2日

（仮称)井吹台西町支援学校小
中学部（Ⅱ期工事）

（２） 01 危険改築 校 Ｒ H27.9～H29.2 平成29年2月24日

（仮称)井吹台西町支援学校小
中学部（Ⅱ期工事）

（２） 01 危険改築 屋 Ｒ H27.9～H29.2 平成29年2月24日

（仮称)井吹台西町支援学校小
中学部（Ⅱ期工事）

（２） 03 不適格改築 校 Ｒ H27.9～H29.2 平成29年2月24日

（仮称)井吹台西町支援学校幼
稚部（Ⅱ期工事）

（２） 01 危険改築 校 Ｒ H27.9～H29.2 平成29年2月24日

（仮称)井吹台西町支援学校高
等部（Ⅱ期工事）

（２） 01 危険改築 校 Ｒ H27.9～H29.2 平成29年2月24日

（仮称)井吹台西町支援学校高
等部（Ⅱ期工事）

（２） 01 危険改築 屋 Ｒ H27.9～H29.2 平成29年2月24日

本山第三小学校 （２） 36 防災機能強化 校 H28.11～H29.3 平成30年3月20日

渦が森小学校 （２） 36 防災機能強化 校 H28.11～H29.3 平成30年3月27日

向洋小学校 （２） 36 防災機能強化 校 H28.11～H29.3 平成30年3月6日

向洋小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 H28.11～H29.3 平成30年3月6日

こうべ小学校 （２） 36 防災機能強化 校 H28.11～H29.3 平成30年3月27日

こうべ小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 H28.11～H29.3 平成30年3月27日

東須磨小学校 （２） 36 防災機能強化 校 H28.11～H29.3 平成30年3月30日

東須磨小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 H28.11～H29.3 平成30年3月30日

横尾小学校 （２） 36 防災機能強化 校 H28.11～H29.3 平成30年2月6日

若草小学校 （２） 36 防災機能強化 校 H28.11～H29.3 平成29年11月22日

小束山小学校 （２） 36 防災機能強化 校 H28.11～H29.3 平成30年1月25日

春日台小学校 （２） 36 防災機能強化 校 H28.11～H29.3 平成30年3月1日

春日台小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 H28.11～H29.3 平成30年3月1日

有野小学校 （２） 36 防災機能強化 校 H28.11～H29.3 平成30年3月1日

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

事業完了
年月日

備考
（改築事業は、旧施設のとりこわし時期を明

記）
学校等の名称 目標

事業
区分

整備方針

（実施しなかった場合）
未実施の理由・今後の対応予定等

有野小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 H28.11～H29.3 平成30年3月1日

兵庫中学校 （２） 36 防災機能強化 校 H28.11～H29.3 平成29年12月14日

須佐野中学校 （２） 36 防災機能強化 校 H28.11～H29.3 平成30年3月29日

西神中学校 （２） 36 防災機能強化 校 H28.11～H29.3 平成29年12月21日

本多聞中学校 （２） 36 防災機能強化 校 H28.11～H29.3 平成29年11月10日

渦が森小学校 （３） 07 大規模改造(法令等) 校 H28.7～H28.10 平成28年9月15日

蓮池小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.5～H28.10 平成28年10月31日

蓮池小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 H28.5～H28.10 平成28年10月31日

真陽小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.5～H28.10 平成28年11月11日

真陽小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 H28.5～H28.10 平成28年11月11日

乙木小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.8～H29.2 平成29年3月17日

本山南中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.8～H29.2 平成29年3月15日

本山南中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 H28.8～H29.2 平成29年3月15日

本多聞中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.5～H28.10 平成28年11月17日

本多聞中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 H28.5～H28.10 平成28年11月17日

太山寺中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.5～H28.10 平成28年10月25日

太山寺中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 H28.5～H28.10 平成28年10月25日

本庄小学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 H28.11～H29.3 平成29年3月13日

真野小学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 H28.11～H29.3 平成29年3月14日

太山寺小学校(Ⅰ期) （４） 07 大規模改造（障害） 校 H28.7～H29.5 平成29年6月22日

長峰中学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 H28.7～H29.3 平成28年12月22日

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

事業完了
年月日

備考
（改築事業は、旧施設のとりこわし時期を明

記）
学校等の名称 目標

事業
区分

整備方針

（実施しなかった場合）
未実施の理由・今後の対応予定等

須佐野中学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 H28.7～H29.3 平成29年2月28日

東落合中学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 H28.7～H29.3 平成28年12月22日

垂水中学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 H28.7～H29.3 平成29年1月20日

北神戸中学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 H28.7～H29.3 平成29年3月28日

魚崎小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年12月4日

御影小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年12月12日

竜が台小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年12月4日

西落合小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年11月7日

西落合小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 H28.11～H29.3 平成29年11月7日

若草小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年11月22日

松尾小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年12月5日

松尾小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 H28.11～H29.3 平成29年12月5日

高丸小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年11月21日

平野小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年11月21日

桜が丘小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年11月21日

桜が丘小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 H28.11～H29.3 平成29年11月21日

北山小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年11月28日

枝吉小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年11月27日

枝吉小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 H28.11～H29.3 平成29年11月27日

小束山小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成30年1月25日

塩屋北小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年11月28日

塩屋北小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 H28.11～H29.3 平成29年11月28日

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

事業完了
年月日

備考
（改築事業は、旧施設のとりこわし時期を明

記）
学校等の名称 目標

事業
区分

整備方針

（実施しなかった場合）
未実施の理由・今後の対応予定等

高津橋小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年11月22日

高津橋小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 H28.11～H29.3 平成29年11月22日

桜の宮小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年11月20日

広陵小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年11月20日

千鳥が丘小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年11月8日

兵庫中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年12月14日

兵庫中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 H28.11～H29.3 平成29年12月14日

駒ケ林中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年11月30日

白川台中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年12月13日

東落合中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年12月11日

東落合中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 H28.11～H29.3 平成29年12月11日

友が丘中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年11月20日

友が丘中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 H28.11～H29.3 平成29年11月20日

舞子中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年12月8日

伊川谷中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成29年11月27日

伊川谷中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 H28.11～H29.3 平成29年11月27日

小部中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.11～H29.3 平成30年1月5日

小部中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 H28.11～H29.3 平成30年1月5日

本庄小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 H28.11～H29.3 平成29年10月20日

中央小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 H28.11～H29.3 平成29年9月25日

宮川小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 H28.11～H29.3 平成29年10月18日

西須磨小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 H28.11～H29.3 平成30年1月9日

鷹匠中学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 H28.11～H29.3 平成29年10月26日

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

事業完了
年月日

備考
（改築事業は、旧施設のとりこわし時期を明

記）
学校等の名称 目標

事業
区分

整備方針

（実施しなかった場合）
未実施の理由・今後の対応予定等

神戸生田中学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 H28.11～H29.3 平成29年12月7日

神戸市立盲学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 H28.11～H29.3 平成29年10月20日

神戸市立盲学校 （４） 07 大規模改造（空調） 屋 H28.11～H29.3 平成29年10月20日

神戸市立青陽東養護学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 H28.11～H29.3 平成29年10月20日

神戸市立青陽東養護学校 （４） 07 大規模改造（空調） 屋 H28.11～H29.3 平成29年10月20日

玉津第二幼稚園 （４） 07 大規模改造（空調） 園 H28.11～H29.3 補助要件を満たさないため H29年度に単費で実施

平野幼稚園 （４） 07 大規模改造（空調） 園 H28.11～H29.3 補助要件を満たさないため H29年度に単費で実施

櫨谷幼稚園 （４） 07 大規模改造（空調） 園 H28.11～H29.3 補助要件を満たさないため H29年度に単費で実施

西郷小学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 H28.11～H29.3 平成30年3月29日

六甲小学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 H28.11～H29.3 平成30年3月29日

稗田小学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 H28.11～H29.3 平成30年3月22日

春日野小学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 H29.1～H29.3 未実施 対象事業の精査による 令和３年度からの改築の中で実施予定

雲中小学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 H28.11～H29.3 平成30年3月29日

北須磨小学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 H28.11～H29.3 平成30年2月14日

太山寺小学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（障害） 校 H29.1～H29.3 平成29年6月22日

多聞台小学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 H28.11～H29.3 平成29年12月22日

春日台小学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 H28.11～H29.3 平成30年3月1日

南五葉小学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 H28.11～H29.3 平成29年12月22日

千鳥が丘小学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 H29.1～H29.3 平成30年2月15日

筒井台中学校(Ⅱ期) （５） 33 中学校武道場（新築）柔・剣道場等 Ｒ H26.6～H28.5 平成28年8月2日

（仮称)井吹台西町支援学校小
中学部

（５） 23 太陽光発電 H27.9～H29.2 平成29年2月24日

（仮称)井吹台西町支援学校幼
稚部（Ⅱ期工事）

（５） 13 特支（幼・高） 校 Ｒ H27.9～H29.2 平成29年2月24日

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

事業完了
年月日

備考
（改築事業は、旧施設のとりこわし時期を明

記）
学校等の名称 目標

事業
区分

整備方針

（実施しなかった場合）
未実施の理由・今後の対応予定等

（仮称)井吹台西町支援学校高
等部（Ⅱ期工事）

（５） 15 特支（幼・高） 校 Ｒ H27.9～H29.2 平成29年2月24日

（仮称)井吹台西町支援学校高
等部（Ⅱ期工事）

（５） 15 特支（幼・高） 屋 Ｒ H27.9～H29.2 平成29年2月24日

舞多聞小学校 （５） 23 太陽光発電 H29.2～H29.3 平成29年3月2日

舞多聞小学校 （５） 23 単独校調理場（新増築） 買Ｒ H29.2～H29.3 平成29年3月2日

舞多聞小学校 （５） 29 学校水泳プール（屋外） 買Ｒ H29.2～H29.3 平成29年3月2日

計

（参考）負担金事業

上筒井小学校 ― 負担金事業 校 Ｒ 平成28年8月2日

上筒井小学校 ― 負担金事業 屋 Ｒ 平成28年8月2日

筒井台中学校 ― 負担金事業 屋 Ｒ 平成28年6月3日

（仮称）井吹台西町支援学校小
中学部

― 負担金事業 校 Ｒ 平成29年3月17日

福池小学校 ― 負担金事業 校 Ｓ 平成29年2月16日

名谷小学校 ― 負担金事業 校 Ｓ 平成29年5月31日